
2دوشنبه 15  بهمن 1397

گرچه هیچ پدر و مادرى دوســت ندارد شاهد شکست 
یا غم و اندوه فرزندش باشــد، اما با این حال همین والدین 
به اصطلاح دلســوز و مهربان هســتند که با حمایت ها و 
پشــتیبانى هاى افراطى، آینده زندگى فرزندشــان را تباه 
مى کنند. بســیارى از پدر و مادرها به اشتباه گمان مى کنند 
اگر فرزندشان را به اصطلاح لاى پر قو بزرگ کنند و هرگز 
اجازه ندهند او ســردى و گرمى زندگى را بچشد و همیشه 
در آسایش مطلق باشد، بهترین هستند. آنها نمى دانند چه 
بخواهند چه نخواهند بالاخره روزى فرزندشــان مستقل 
مى شــود و بى تردید در مســیر زندگى دچــار مصائب و 
مشکلاتى خواهد شد که مختص اوست و لاجرم هیچ کسى 
جز خود او نیز رهگشــاى مســاله نیست و تنها خود او باید 
مسؤولیت حل و فصل آنها را به عهده بگیرد. پس چه خوب 
اســت از هم اکنون و از همین دوران کودکى که آنها قادر 
و توانا هســتند و مى توانند بسیارى از مهارت هاى زندگى 
را بیاموزند، به آنها یاد دهیم مســؤولیت پذیرى چیست؟ 
مسؤول چه کسى است؟ و او چرا باید در برابر خود احساس 

مسؤولیت داشته باشد؟ 

فرصت اشتباه 
آیــا تــا به حــال با 
خود اندیشــیده اید چرا 
همیشــه دوست دارید با 

کارهاى  انجــام 
غیر ضــرورى 
کــودك  به 
تان عشــق 

بورزید و از او محافظت کنید؟ همیشــه مراقب او هستید 
و به کــودك تان کمک مى کنید تمامــى کارهایش را با 
صرف کمترین انرژى انجام دهد؟ مسواك او را به دستش 
مى دهید؟ اتاقش را آن طور که دوســت دارید تمیز و مرتب 
مى کنیــد؟ لباس هایش را مى شــویید و اتو مى کنید؟ و... 
به راســتى چرا، این چنین رفتار مى کنید؟ آیا مى ترسید او 
توانایى انجام این کارها را نداشــته باشــد یا این که انجام 
اشــتباه آنها، شــما را عصبى و خشــمگین کند؟ دلیل و 
توجیه تان براى این همه حمایت، هر چیزى که باشــد از 
نظر ما  پذیرفتنى نیســت شما باید به کودك تان این حق 
را بدهید انجام کارهاى شــخصى اش را به  عهده بگیرد و 
حتى در انجام آنها مرتکب خطا شود. بپذیرید اشتباه کردن 
بخشــى از زندگى است و کودك با انجام همین خطاهاى 
ســاده و کوچک است که بزرگ مى شود و فرصت کسب 
تجربیات ارزشمندى را به دست مى آورد که در آینده کمک 
حال او خواهد بود؛ پس اجازه دهید کودك تان خمیر دندان 
خود را روى دستشویى بریزد، اتاقش را تمیز کند حتى اگر 
هنرى در چیدمان منظم اتاق نداشته باشد، لباس هایش را 

بشوید اگر چه کثیفى آن کاملا پاك نشود و... 

همیشه او را یارى نکنید
زمانى که کــودك موفق بــه انجام کارى 
نمى شود، شما آن کار را برایش انجام مى دهید، 
با تکرار این رفتار به ظاهر نوعدوستانه، به مرور 
زمان یاد مى گیرید تمامى کارهاى کودك 
را بــه جاى او انجام دهید. گرچه ممکن 
اســت ایــن کار را محبت یــا مراقبت 
مادرانه/ پدرانــه بنامید اما 
بایــد بــه یقین 

بپذیرید انجام همه کارهاى کودك توســط شــما، عین 
خیانت اســت و باعث ســلب آزادى و ناتوانى کودك در 
تصمیم گیرى مى شود. اگر شما همیشه کارهاى کودك 
را انجام دهید  موفق نبودن او در زندگى حتمى خواهد بود. 
از سوى دیگر، گاهى اوقات از سر زیادى مهربان بودن 
یــا نگرانى بیش از حد، زودتــر از زمان موعد و حتى بدون 
نیاز کودك به کمک، وارد عمل مى شــویم و کودك را در 

انجام کارهایش یارى مى کنیم. آیا به راســتى انجام این 
کار درست است؟ تصور کنید 
اگر هنگام انجام 

کارى، کســى مدام اظهارنظر کند یا به جاى شما تصمیم 
بگیرد و در انجام کارتان دخالت کند چه احساســى به شما 
دســت مى دهد؟ بى تردید کودکان نیز مانند خود شما، در 
مواجهه با این نوع از مداخلات، یا احساس ناتوانى، ناراحتى 
و ناامیدى مى کنند یا ممکن است این وضعیت را به نفع خود 
معنا کرده و به مسؤولیت ناپذیرى عادت کنند و انجام تمامى 
کارهایشــان را به  دوش دیگران بیندازند. براى اجتناب از 
این وضعیت، توصیــه مى کنیم هرگز تا زمانى که کودك 
تقاضاى کمک نکرده است اصرار به یارى او نداشته باشید، 
حتى اگر شاهد ناتوانى کودك در انجام کارى بودید، گرچه 
شاید بسیار ناراحت و پریشان شوید، اما تا زمانى که کودك 
از شما درخواســت کمک نکرده است، حق کمک به او را 
ندارید، صبور باشید و دلسوزى هاى نابه جا را کنترل کنید، 
فقــط در صورت لزوم به او یاد دهید چگونه انجام آن کار را 
به درســتى به اتمام برساند، مثلا اگر کودك قادر به بستن 
دکمه هایش نبود، به جاى بســتن دکمه ها، لباسى به تن 

کنید و شیوه بستن دکمه ها را به او یاد دهید.  

بپذیرید کودك حق انتخاب دارد
معمولا والدین اصرار زیادى به اداره امور زندگى کودك 
دارند، آنها اغلب نه تنها خود را محق به انتخاب و اظهارنظر 
مى دانند بلکه مسؤولیت عواقب همه کارهاى کودك را نیز 
برعهده مى گیرند. برخى والدین آن قدر بر زندگى کودك 
تســلط دارند که حتى در کوچک ترین مسائل شخصى او 
نیــز دخالت مى کنند. این رفتارهاى افراطى اگر چه از نظر 
والدیــن به معناى حرکت دادن کودك در جهت موفقیت 
و پیروزى اســت اما در باطن اضمحلال کننده و ویرانگر 
اســت. ســلب قدرت انتخاب، کودك را درمسیر از پیش 
تعیین شده اى قرار مى دهد که انتهاى آن مشخص است. 
در حقیقــت کودك بدون تلاش بــه پایان خطى هدایت 
مى شــود که از فراز و نشــیب هاى موجود در طول مسیر 
بى اطلاع است. این وضعیت نه تنها اعتماد به نفس کودك 
را خدشــه دار مى کند و او را به همیشه دریافت کننده بودن 
عادت مى دهد، بلکه باعث مى شود کودك همیشه در همه 
مراحل زندگى و از همــه مهم تر هنگام تصمیم گیرى ها 

وابسته به والدینش باشد. 

به اندازه توان کودك، به او مسؤولیت بدهید
گرچه شــما مى توانید برخــى کارهاى کــودك را در 
حداقل ترین زمان ممکن، بهتر، ســریع تر و راحت تر انجام 
دهید اما بهتر اســت با توجه به سن کودك و توانایى او انجام 
برخى کارهاى شــخصى و حتى کارهاى خانه را به کودك 
محــول کنید؛ مثلا اجازه دهید به تنهایى زباله را بیرون خانه 
ببــرد، نان بخرد، دندان هایش را مســواك بزند، کفش ها و 
لباس هایش را بپوشد، کمربند ایمنى اش را ببندد و...  وظایف 
و مســؤولیت هاى کوچک مقدمه پذیرش مسؤولیت هاى 
بزرگ تــر اســت. یادتان باشــد اگــر امــروز کودك تان 
مســؤولیت پذیرى را یاد بگیرد، فردا روز نیز با اعتماد به نفس 

بیشتر مسؤولیت هاى مهم ترى را به عهده خواهد گرفت.

سرچراغى
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نقش اجتماعات زنان در پیروزى انقلاب، به احتمال زیاد از اجتماعات مردان بیشــتر بود، حضور زنان در 
مبارزات عمومى و سیاسى یک نقش چندگانه داشت، مرد یک نفر بود، اما وقتى زن خانه وارد میدان مى شد 

در واقع خانه اى را به صحنه مى آورد.
Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا...خامنه اى

رسول گرامى اسلام(ص) مى فرمایند: 
فقط انسان هاى بزرگوار زنان را تکریم مى کنند و تنها انسان هاى پست به زنان اهانت 

و اذیت روا مى دارند.
(نهج الفصاحه حدیث 530)  

نسرین صفرى/روان شناس بالینى

گاهى بگذاریم فرزندمان اشتباه کند

درس مسؤولیت پذیرى

اگر کــودك در انجام کارى مرتکب 
خطایى شد، سریعا اشتباه او را اصلاح 
زودهنگام،  کــردن  تصحیح  نکنید. 
بدون جلب توجــه کودك به علت 
و چرایى وقوع خطــا، ناخودآگاه این 
پیام را به کــودك منتقل مى کند که 
او ناتوان است و به قدر کفایت قادر 
بــه حل و فصل موضــوع مورد نظر 
نیست. بهتر اســت به جاى توجه به 
نتیجه کارى که انجام داده است، به 
تلاش کودك توجه کنید و از انتقاد، 
تحقیر و سرزنش او بپرهیزید چون 
در غیر این صورت ممکن است عزت 
نفس او زیر سوال برود و کودك براى 
همیشه تلاش نکردن را ترجیح دهد.

نقش معلم نداشته باشید 


